

La Seda de Barcelona, S.A. y Sociedades Participadas

(Grupo Seda de Barcelona)

Notas explicativas a los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios

correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

La Seda de Barcelona, S.A. y Sociedades dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios

correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

Nota 1. Información del grupo

a) Actividad del grupo

La Seda de Barcelona, S.A. es la Sociedad Dominante del Grupo, que integra a diversas sociedades con una gestión y accionariado comunes. La Sociedad se constituyó con fecha 23 de mayo de 1925, su duración es indefinida y según consta en su escritura de constitución de idéntica fecha, tiene como objeto social la fabricación y venta de seda artificial en todos sus aspectos y derivaciones, la producción, manipulación, transformación y venta de toda clase de fibras e hilos textiles y técnicos y de materias artificiales y sintéticas, incluida la construcción de la maquinaria propia, la producción de energía y vapor con destino a sus industrias, así como el desarrollo de investigación en los ámbitos expresados.

Como consecuencia de un proceso de fusión, su objeto social se ha visto ampliado en la fabricación y comercialización de resina de poliéster, fibra de poliéster, teleftalato de polietileno (polímero PET), producción de ácido pentanoicoeicoso (EPA), ácido doceosehexanoico (DHA) y toda clase de ácidos poligrasos poliinsaturados.

Con fecha 26 de junio de 2008, la Junta General de accionistas aprobó la ampliación del objeto social de la sociedad en las siguientes actividades: “La fabricación, transformación y comercialización de toda clase de polímeros y materias biotecnológicas, el reciclaje de materias plásticas y licenciar tecnologías.”

Mediante las sociedades en las que La Seda de Barcelona, S.A. participa mayoritariamente (ver Nota 1 b) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007), las principales actividades del Grupo son:

- La fabricación y comercialización de fibras químicas continuas, fibras cortadas crudas y tintadas en masa, gránulos para plásticos, láminas y termoconformados de compuestos de polímeros sintéticos, así como cualquier actividad industrial o comercial relacionada con la industria química, así como el montaje de plantas industriales, participar, dirigir y explotar empresas químicas.
- Fabricación y comercialización de resinas y fibras de poliéster.
- Fabricación y comercialización de ácido tereftálico purificado (PTA).
- Fabricación y comercialización de teleftalato de polietileno (polímero PET).
- Fabricación y comercialización de materiales de envasado PET (Preformas).

- Producción, distribución y ventas de gases.
- Producción eléctrica mediante planta de cogeneración.
- Reciclaje de residuos agropecuarios y venta de abonos orgánicos.
- Desarrollo de proyectos industriales, la producción y comercialización de biocarburantes y otros derivados energéticos obtenidos a partir de materiales renovables.
- Comercialización, importación, exportación y recuperación de toda clase de productos relacionados con el plástico.
- Fabricación y comercialización de láminas de PET para la producción de envases.
- Estudio, promoción, gestión, construcción, edificación y ejecución de toda clase de edificios y construcciones.

b) Composición del Grupo y variación del perímetro de consolidación

Las sociedades que forman el Grupo presentan estados financieros individuales de acuerdo con la normativa aplicable en el país donde opera.

El detalle de las sociedades participadas se encuentra descrito en la Nota 1 b) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007. Las variaciones al perímetro de consolidación realizadas durante el primer semestre de 2008 son como sigue:

- Con fecha 8 de mayo de 2008 se adquirieron el 32,6% restante de las participaciones de la sociedad **Recuperaciones de Plásticos de Barcelona, S.L.** pasando a ser **La Seda de Barcelona, S.A.** el propietario del 100% de las mismas.
- **Erreplast, S.r.l.**, con sede en Italia, adquirida el 11 de junio de 2008 en un 60% a través de la sociedad dependiente **Recuperaciones de Plásticos de Barcelona, S.L.** e incorporada al perímetro de consolidación mediante el método de integración global.

Con fecha 25 de junio de 2008 la sociedad dependiente **Recuperaciones de Plásticos de Barcelona, S.L.** ha cambiado su denominación social por **Artenius Green, S.L.U.** y realizó un cambio de domicilio social a Paseo de Gracia nº 85 planta 8ª (Barcelona).

Ninguna de las sociedades pertenecientes al grupo ha sido excluida del perímetro de consolidación y ninguna de ellas cotiza en Bolsa. Adicionalmente, ninguna sociedad ha recibido dividendos dentro del período en que forma parte del grupo.

Nota 2. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas

a) Imagen fiel

Los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios adjuntos se han preparado a partir de los registros de contabilidad individuales de **La Seda de Barcelona, S.A.** y de cada una de las Sociedades Participadas y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera a 30 de junio de 2008 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el estado de ingresos y gastos reconocidos y de los flujos de efectivo, que se han producido en el Grupo consolidado durante el período de seis meses cerrado en dicha fecha.

b) Bases de presentación

Los estados financieros intermedios consolidados del Grupo Seda correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”.

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros consolidados semestrales, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en vigor.

c) Comparación de la información

Tal y como se menciona en a Nota 1 c) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, el perímetro de consolidación del grupo La Seda de Barcelona cambió significativamente durante el segundo semestre del ejercicio 2007 debido a las adquisiciones realizadas principalmente en España, Francia, Reino Unido, Bélgica, Alemania y Marruecos. En consecuencia, queda condicionada la comparabilidad de los datos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2008 respecto a los datos del primer semestre del ejercicio 2007 respecto a la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de flujos de efectivo, el estado de cambios en patrimonio, el estado de ingresos y gastos reconocidos y las notas a los estados financieros.

Las cifras correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2007 se han modificado por los siguientes conceptos:

- En base a lo permitido en la NIIF 3, se han modificado los importes de los fondos de comercio correspondientes a las adquisiciones realizadas con un año de anterioridad al 30 de junio de 2007 (Grupo Advansa, Grupo Selenis y Artenius San Roque).
- En base a la IAS 8 se han modificado los saldos correspondientes al ejercicio 2007 con el objetivo de subsanar errores de clasificación y mejorar así la comparabilidad de las cifras respecto al presente ejercicio.

Adjuntamos un cuadro explicativo de las modificaciones realizadas:

Saldos ajustados 30.06.07	Saldos CNMV 30.06.07	Integración SIMPE	Diferencia			Saldos ajustados 30.06.07	Saldos CNMV 30.06.07	Integración SIMPE	Diferencia		
PASIVO Y PATRIMONIO NETO											
674.523	529.892	86.659	57.972	1	Capital	416.787	416.787		0		
123.236	143.759	2.057	-22.580	2	Reservas y ganancias acumuladas	294.786	274.848	-1.785	21.723		
70.105	56.758		13.347	3	Otros instrumentos de patrimonio neto	15	15		0		
105.640	133.814	-28.174	0		<i>Menos: Valores propios</i>	0	0		0		
45.996	43.714		2.282	4	Diferencias de conversión	7.569	7.790		-221		
					Otros ajustes por valoración				0		
1.019.500	907.937	60.542	51.021		PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTR. DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE	719.157	699.440	-1.785	21.502	6	
699.191	679.502	19.559	130	5	Intereses minoritarios	38.655	12.552	25.626	477	7	
1.718.691	1.587.439	80.101	51.151		A) PATRIMONIO NETO	757.812	711.992	23.841	21.979		
					Pasivos financieros	506.266	461.424	42.880	1.962	8	
					Pasivos por impuestos diferidos	42.381	20.760		21.621	9	
					Provisiones	47.863	44.711	1.633	1.519	10	
					Otros pasivos no corrientes	20.946	21.472		-526	11	
					B) PASIVOS NO CORRIENTES	617.456	548.367	44.513	24.576		
					C) PASIVOS CORRIENTES	343.423	327.080	11.747	4.596	12	
					TOTAL PASIVO Y PATRIM. NETO (A+B+C)	1.718.691	1.587.439	80.101	51.151		

Tal y como se menciona en la Nota 1 c) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, la sociedad Simpe, S.p.A. fue integrada por el método de integración global con fecha 1 de enero de 2007, en base al acuerdo del Consejo de Administración de la sociedad de cesión a favor de La Seda de Barcelona, S.A. del pleno derecho para dirigir y coordinar la gestión de dicha sociedad. No obstante, en el momento de presentación de la información semestral a 30 de junio de 2007, la sociedad Simpe, S.p.A. fue integrada por el método de puesta en equivalencia, al considerar que el no poder nombrar a la mayoría del Consejo de Administración no otorgaba a La Seda de Barcelona, S.A. un control sobre la misma.

En consecuencia, se han visto modificados los importes de activos y pasivos (ver columnas en el cuadro explicativo anterior), así como los importes correspondientes a intereses minoritarios (ver puntos 6 y 7 de las notas explicativas a continuación).

Notas explicativas de las variaciones:

- 1) NIIF 3: se han modificado los importes en lo que concierne a la finalización de la tasación de activos en Artenius Uk, Limited y Artenius San Roque, S.A. por importe de 3,1 y 54,8 millones de euros respectivamente.

- 2) NIIF 3: se han modificado los importes de los fondos de comercio correspondientes a las adquisiciones realizadas en el ejercicio 2006 (Grupo Advansa y Grupo Selenis) y en el ejercicio 2007 (Artenius San Roque, S.A.) principalmente en lo que concierne a la finalización de la tasación de activos en Artenius Uk, Limited y Artenius San Roque, S.A. por un experto independiente, en la afloración de intangibles no registrados en los balances de las compañías adquiridas, a la actualización de las diferencias de conversión del fondo de comercio y la cartera de clientes y en el reconocimiento del sobreprecio a pagar por la adquisición de Artenius Hellas, S.A. en el plazo máximo de dos ejercicios, como consecuencia del compromiso alcanzado en la fecha de la compraventa de acciones con la parte vendedora, de condicionar el precio de venta final en función de las toneladas vendidas por la filial a un cliente de la misma para los ejercicios 2007 y 2008.

El detalle de los fondos de comercio por compañía se detallan en la Nota 6.

- 3) NIIF 3: Afloración de la cartera de clientes de las compañías adquiridas en el 2006 y registro de la correspondiente amortización.
- 4) NIC 8: Retrocesión de la compensación en cuentas de pasivo de un activo por impuestos diferidos en referencia al impacto fiscal del reconocimiento en patrimonio del valor razonable de los instrumentos financieros de cobertura de tipo de interés.

NIFF 3: Impacto fiscal de la afloración del pasivo laboral en Artenius San Roque, S.A.

- 5) NIIF 3: Importe a cobrar procedente de una modificación del precio de adquisición de las participaciones de la sociedad Artenius Hellas, S.A.
- 6) Las principales variaciones del patrimonio neto de la dominante se deben a los siguientes impactos:
 - Reconocimiento de la diferencia negativa de consolidación como consecuencia de la adquisición de Artenius San Roque, S.A. por importe de 21,6 millones de euros.
 - Impacto correspondiente a la amortización de la cartera de clientes neta de su impacto impositivo por 0,7 millones de euros.
 - Incremento por actualización de las diferencias de conversión del fondo de comercio y la cartera de clientes por 1,1 millones de euros.
 - Reducción por registro del impacto fiscal de las diferencias de conversión por 1,2 millones de euros.
- 7) NIIF 3: Atribución a socios externos de la activación de la Cartera de clientes de Artenius Hellas, S.A. por 1,2 millones de euros.

NIC 8: Imputación a intereses minoritarios de los resultados negativos de Simpe, S.p.A. por importe de 0,7 millones de euros al incorporarse por el método de integración global con fecha 1 de enero de 2007.

8) NIC 8: Retrocesión de la compensación en cuentas de pasivo de un activo por impuestos diferidos en referencia al impacto fiscal del reconocimiento en patrimonio del valor razonable de los instrumentos financieros de cobertura de tipo de interés por 1,4 millones de euros y reclasificación del importe correspondiente a arrendamientos financieros incluidos en el epígrafe “Otros pasivos no corrientes” por 0,5 millones de euros.

9) NIIF 3: Impacto fiscal de la afloración de la cartera de clientes de las compañías adquiridas en el ejercicio 2006 por importe de 3,8 millones de euros.

NIC 8: Registro de la actualización de las diferencias de conversión del fondo de comercio y la cartera de clientes por importe de 1,2 millones de euros.

NIIF 3: Impuestos diferidos procedentes de la revalorización de los activos de Artenius San Roque, S.A. por importe de 16,6 millones de euros.

10) Reajuste del déficit por el plan de pensiones en Artenius Uk, Limited.

11) Reclasificación del importe correspondiente a arrendamientos financieros al epígrafe “Pasivos financieros”.

12) NIIF 3: Afloración del pasivo laboral en Artenius San Roque, S.A. por importe de 2,7 millones de euros. Cabe mencionar que el importe aflorado por dicho concepto a fecha de incorporación de la filial en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 ascendía a 1,4 millones de euros. La dirección del Grupo ha considerado insuficiente del pasivo reflejado por lo que ha procedido a rectificar su importe con efectos retroactivos a la fecha de incorporación de la filial (ver Nota 5.2.1)

NIIF 3: Sobrepago a pagar en futuros ejercicios por la adquisición de las participaciones de la sociedad Artenius Hellas, S.A., como consecuencia del compromiso alcanzado en la fecha de la compra-venta de las acciones con la parte vendedora, de condicionar el precio de venta final en función de las toneladas vendidas por la filial a un cliente de la misma para los ejercicios 2007 y 2008 por importe de 1,9 millones de euros.

Cabe mencionar que la integración de Simpe, S.p.A. por el método de integración global no tiene impacto en los resultados atribuidos a la sociedad dominante, aunque si aporta diferencias entre las cuentas de gastos e ingresos. El impacto habido en la cuenta de explotación se debe básicamente al efecto de la dotación para la amortización de la cartera de clientes aflorada (ver punto 3) neta de su impacto fiscal, al reconocimiento de la diferencia negativa de consolidación como consecuencia de la adquisición de Artenius San Roque, S.A. (ver punto 6) y a la subsanación de un error contable en La Seda de Barcelona, S.A. procedente de la contabilización de la participación de Simpe, S.p.A.

	Saldos ajustados 30.06.07	Saldos CNMV 30.06.07
= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	43.851	24.037
= RESULTADO FINANCIERO	(15.926)	(14.802)
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	167	(506)
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	28.092	8.729
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(845)	(991)
= RESULTADO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	27.247	7.738
(+/-) Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	27.247	7.738
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	27.323	7.138
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	(76)	600
	21.667	21,6
Diferencia negativa consolidacion San Roque	(353)	(0,4)
Amortizacion de la cartera de clientes	(1.050)	(1,1)
Error ingreso extraordinario	<u>20.178</u>	<u>20,1</u>

d) Responsabilidad de la información. La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores del Grupo.

e) Estimaciones realizadas.

En los estados financieros consolidados semestrales correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo y de las entidades para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- La valoración de los activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo del valor actuarial de pasivos.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.
- El valor razonable de los activos y pasivos en las combinaciones de negocios.
- Los activos y pasivos por impuestos diferidos.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas futuras o de forma retrospectiva en el caso de la valoración provisional de los fondos de comercio.

f) Metodología de consolidación

- **Métodos de consolidación.** Los criterios seguidos para determinar el método de consolidación aplicable a cada una de las sociedades que integran el perímetro de consolidación han sido los siguientes:
 1. **Integración global:** Se ha aplicado este método a las sociedades en las que la Sociedad Dominante controla la mayoría de los derechos de voto o, sin darse esta situación, tiene facultad para dirigir las políticas financieras y operativas de las mismas.
 2. **Integración proporcional:** Se ha aplicado este método a las sociedades gestionadas conjuntamente con otro socio, al tenerse el 50% de la participación e igualdad de derechos de voto en el Consejo de Administración sin tener facultad individual para dirigir las políticas financieras y operativas de la sociedad.
 3. **Método de la participación:** Se ha aplicado este método para las sociedades asociadas, considerando como tales aquellas en cuyo capital social la participación directa o indirecta de **La Seda de Barcelona S.A.** se encuentra entre un 20% y un 50% o aún sin alcanzar estos porcentajes de participación, se posee una influencia significativa en la gestión. Este método consiste en registrar la participación en el balance de situación por la fracción de su patrimonio neto que representa la participación del Grupo en su capital una vez ajustado, en su caso, el efecto de las transacciones realizadas con empresas del Grupo, más las plusvalías tácitas que correspondan al fondo de comercio pagado en la adquisición de la sociedad.
- **Homogeneización temporal y valorativa.** Las cuentas anuales de todas las compañías incluidas en el perímetro de consolidación se encuentran homogeneizadas en su estructura, fecha de cierre del ejercicio y principios contables aplicados.
- **Eliminación de operaciones internas.** En las cuentas anuales consolidadas adjuntas han sido eliminados todos los saldos y transacciones de consideración entre las sociedades integradas en el perímetro de consolidación, así como el importe de las participaciones mantenidas entre ellas, exceptuando el margen comercial obtenido por la sociedad vendedora, que figura incluido en el valor de las existencias al cierre del ejercicio, provenientes de transacciones entre sociedades del Grupo, puesto que dicho margen resulta poco significativo respecto a la imagen fiel de las cuentas anuales consolidadas.

- **Diferencias de primera consolidación.** Los fondos de comercio adquiridos con anterioridad a 1 de enero de 2004 se mantienen por su valor neto registrado a 31 de diciembre de 2003 de acuerdo con los criterios contables españoles. Desde el 1 de enero de 2004 no se amortiza el fondo de comercio y al cierre de cada ejercicio contable se procede a estimar si se ha producido en ellos algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto registrado, procediéndose, en su caso, al oportuno saneamiento.

Por otra parte, para aquellas combinaciones de negocios incorporadas al grupo con posterioridad a dicha fecha y en base al cumplimiento de la NIIF 3, las diferencias surgidas en la eliminación de inversión y fondos propios se han asignado, hasta donde ello era factible, a activos, pasivos y pasivos contingentes cuyo valor razonable, en la fecha de la combinación difería del reflejado en el balance de situación de la empresa adquirida. Los importes remanentes no asignables se imputan a “Fondo de Comercio de consolidación”, cuando la diferencia es positiva y como “Otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ganancias, si resulta negativa.

No obstante lo descrito en el párrafo anterior, las incorporaciones al perímetro se han realizado de forma provisional de acuerdo a la NIIF 3, párrafo 45, por lo que los valores de fondos de comercio presentados podrían ser modificados en el transcurso del próximo ejercicio.

- **Intereses minoritarios.** Los intereses de socios externos representan la parte alicuota de los fondos propios al 30 de junio de 2008 de aquellas Sociedades Dependientes que se consolidan por el método de integración global, en las cuales la propiedad es compartida con terceros.

- **Conversión de estados financieros en moneda diferente al euro**

Los estados financieros de las sociedades extranjeras, ninguna de las cuales opera en una economía hiperinflacionaria, designados en una moneda funcional diferente a la moneda de presentación de los estados financieros consolidados, se convierten a euros a través de la aplicación del método del tipo de cambio al cierre, según el cual:

- Capital y reservas se convierte al tipo de cambio histórico.
- Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias se han convertido aplicando el tipo de cambio medio del periodo como aproximación al tipo de cambio a la fecha de transacción.
- El resto de las partidas del balance de situación se han convertido al tipo de cambio al cierre.

Como consecuencia de la aplicación del citado método las diferencias de cambio generadas se incluyen en el epígrafe de “Diferencias de conversión” del patrimonio neto del balance de situación consolidado.

Nota 3. Normas de valoración

Las normas de valoración utilizadas en la elaboración de los presentes Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Seda correspondientes al ejercicio 2007, a excepción de lo especialmente establecido en la NIC 34 para la estimación del gasto por impuesto de sociedades (ver Nota 2 e)) y por la interpretación del Comité de Interpretaciones de las normas internacionales de información financiera (CNIIF) 11 “Operaciones con acciones propias con empresas del Grupo”, que ha sido aplicada a partir del 1 de enero de 2008. Su adopción no ha tenido un impacto significativo sobre la posición financiera del Grupo en el periodo de aplicación.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo, haya dejado de aplicarse en su elaboración.

Nota 4. Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Las empresas del sector de bebidas en general tienen una actividad cíclica basada en un aumento de ventas en los meses calurosos, básicamente debido al incremento de bebidas refrescantes (mayor venta de agua embotellada y otros refrescos).

La actividad del Grupo La Seda de Barcelona (sector de PET y envasado “preformas”) tiene una alta correlación con el sector de bebidas ya que el mayor porcentaje de la cartera de clientes – Coca Cola, Pepsi y Nestlé Waters... – están concentrados en este sector.

Para satisfacer el incremento de la demanda en los meses calurosos, los principales clientes del Grupo piden con antelación las preformas para fabricar las botellas. Es por eso que mayo, junio y julio son meses con altas ventas, pero, a partir de agosto, la demanda de PET y preformas empieza a reajustarse debido a la desaceleración de las ventas de bebidas a partir de septiembre. En consecuencia, el sector de PET y envasado tiene una tendencia estacional con un volumen de ventas que aumenta en el segundo trimestre y con una desaceleración de demanda a finales del tercer trimestre.

A continuación adjuntamos los datos de ventas de la planta de Artenius Pet Packaging Iberia, S.A. con el objetivo de mostrar de forma ilustrativa la estacionalidad de la actividad del sector. Esta planta fabrica preformas, la parte del negocio del Grupo LSB que está en contacto directo con el cliente final del sector.

<u>Trimestre</u>	<u>Ventas (millones de euros)</u>	<u>% del total</u>
1	20.5	22.9
2	26.8	30.0
3	24.1	26.9
4	18.2	20.3

La tendencia indica una estacionalidad centrada en los meses calurosos en los que la filial tiene un aumento de ventas. Por semestre, la estacionalidad es prácticamente nula como podemos observar en la tabla anterior donde el primer semestre contiene un 53% de la cifra de negocios y el segundo trimestre contiene un 47%.

Cabe mencionar que, si bien la estacionalidad es evidente de forma trimestral, en la comparación por semestres no se percibe una estacionalidad en la cuenta de explotación dado que cada uno de los semestres del ejercicio contiene un trimestre fuerte y uno débil. La estacionalidad, no obstante, si se percibe en la comparativa a nivel de balance, originando un volumen superior de capital circulante dado que el primer semestre acaba en un trimestre fuerte y el segundo semestre acaba en un trimestre débil. Ello conlleva a unos valores superiores en saldos de clientes comerciales compensados sólo parcialmente por el incremento de saldos acreedores y la reducción de existencias de productos terminados.

Nota 5. Combinaciones de negocios

5.1 Combinaciones de negocios realizadas durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

Tal y como se menciona en la Nota 1 b), con fecha 11 de junio de 2008 fue adquirida en un 60% las participaciones de la sociedad **Erreplast, S.r.l.**, con sede en Italia, a través de la sociedad dependiente **Recuperaciones de Plásticos de Barcelona, S.L.** La actividad de dicha sociedad es la recuperación y comercialización de toda clase de productos relacionados con el plástico con una capacidad instalada de 17.000 toneladas. Como consecuencia de la adquisición, se ha producido el reconocimiento de un fondo de comercio, cuya asignación se ha producido de la forma siguiente:

	<u>(Miles de euros)</u>
Activos no corrientes	4.085
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	979
Otros activos corrientes	998
Pasivos corrientes y no corrientes	(1.235)
Intereses minoritarios	(1.931)
Valor de los activos netos adquiridos	2.896
Fondo de comercio	1.904
Contraprestación en efectivo	4.800
Contraprestación otros	-
Total contraprestación	4.800

Dada la proximidad de la fecha de adquisición de dichas participaciones sociales a la fecha de cierre de la presente Información Financiera Semestral, no ha sido posible la aplicación de los valores razonables de acuerdo a informes de profesionales independientes, por lo que se han mantenido los valores netos contables de los activos y pasivos adquiridos. En consecuencia, y en base a lo establecido en la NIIF 3, párrafo 45, la contabilización de dicha combinación de negocios debe considerarse como provisional. En caso de que surgiesen diferencias significativas en los doce meses siguientes que establece la norma, se procedería a modificar las diferencias de primera consolidación así como los activos y pasivos, como si el valor razonable se hubiese registrado en la contabilización inicial.

5.2 Combinaciones de negocios realizadas durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2007

5.2.1 Artenius San Roque, S.A.

Con fecha 2 de mayo de 2007, La Seda de Barcelona adquirió el 100 % de la sociedad Eastman Chemical Iberia, S.A. posteriormente red denominada **Artenius San Roque, S.A.** El detalle de los activos y pasivos adquiridos en dicha combinación de negocios a valor razonable así como el coste de dicha combinación se detalla en la Nota 6.1 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007.

Durante el periodo semestral terminado el 30 de junio de 2008, la Dirección del Grupo La Seda ha reconsiderado la valoración del pasivo laboral estimado para la reestructuración de la planta productiva, incrementándolo en 1.251 miles de euros. Tal y como establece la NIIF 3, párrafo 45, se ha modificado el importe del pasivo y de la diferencia de primera consolidación retrospectivamente a la fecha de la contabilización de dicha combinación de negocios.

Nota 6. Fondos de comercio

6.1 Fondos de comercio

A continuación adjuntamos el desglose de los fondos de comercio correspondientes las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre del ejercicio 2007 respecto a los fondos de comercio a 30 de junio de 2008:

Fondo de comercio de consolidación

	U.G.E.	(Miles de Euros)	
		Saldo al 31.12.2007	Saldo al 30.06.2008
Zona Europa Oeste:			
Catalana de Polimers, S.A. (Sociedad Unipersonal)	PET	6.406	6.406
Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A.	PET	16.909	16.909
Artenius Green, S.L.	RECICLADO PET	2.244	3.720
Zona Europa Central:			
Artenius Italia, S.p.A.	PET	31.052	31.052
Simpe, S.p.A.	PET	2.057	2.057
Artenius Pet Packaging Belgium, NV	PREFORMAS	19.322	19.322
Artenius Pet Packaging Deutschland, GmbH	PREFORMAS	55.227	55.227
Artenius Pet Packaging France, SAS	PREFORMAS	60.059	60.059
Artenius Pet Recycling France, SAS	RECICLADO PET	11.067	11.067
Erreplast S.r.l.	RECICLADO PET	-	1.904
Zona Reino Unido:			
Artenius Uk, Limited	PTA	27.874	25.801
Artenius Uk, Limited	PET	15.938	14.752
Artenius Pet Packaging Uk, Limited	PREFORMAS	168.762	156.205
Zona Europa Este:			
Artenius Turkpets Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalat Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	PREFORMAS	2.944	2.616
Artenius Turkpets Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalat Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	PET	8.296	7.372
Artenius Hellas, S.A.	PET	4.343	4.343
Zona Otros:			
Artenius Pet Packaging Maroc, Sarlau	PREFORMAS	10.894	10.520
		<u>443.394</u>	<u>429.332</u>

Las variaciones al primer semestre de 2008 habidas respecto a las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007 son:

- 1) Incorporación del fondo de comercio correspondiente a la sociedad **Erreplast, S.r.l.** incorporada en el perímetro de consolidación con fecha 11 de junio de 2008 tal y como se menciona en la Nota 1 b) anterior.
- 2) Incremento del fondo de comercio correspondiente a la sociedad **Recuperaciones de Plásticos de Barcelona, S.L.** a consecuencia de la adquisición, con fecha 8 de mayo de 2008, del 32,6% restante de las participaciones de la sociedad (ver Nota 1 b) anterior).
- 3) Disminución de los fondos de comercio correspondientes a **Artenius Uk, Limited, Artenius Pet Packaging Uk, Limited, Artenius Pet Packaging Maroc, Sarlau y Artenius Turkpets Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalar Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi** como consecuencia de la actualización del tipo de cambio.

6.2 Deterioro de fondos de comercio

La Dirección del Grupo La Seda de Barcelona no ha detectado indicios de deterioro de los Fondos de Comercio, por lo que, la confección del test de deterioro tal y como se establece en la NIC 36, será realizada de forma anual durante el segundo semestre del ejercicio 2008.

Nota 7. Otro inmovilizado intangible

La composición del inmovilizado intangible a 30 de junio 2008 y 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	(Miles de Euros)	
	Saldo al 30.06.08	Saldo al 31.12.2007
Gastos de desarrollo	2.112	2.093
Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares	63.232	45.113
Aplicaciones informáticas	27.410	25.098
Otras inmovilizaciones inmateriales	15.437	16.844
Amortización acumulada	(26.398)	(21.597)
	<u>81.793</u>	<u>67.551</u>

Las principales variaciones del ejercicio 2008 corresponden al incremento del epígrafe “Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares” a consecuencia de la activación del coste de adquisición a terceros de las mejoras y actualizaciones de la tecnología (patentes y derechos de licenciamiento) que La Seda de Barcelona adquirió en el ejercicio 2007. Adicionalmente, se ha dotado un cargo a resultados del ejercicio 2008 en concepto de dotación a la amortización de los activos intangibles por importe de 4.822 miles de euros.

Nota 8. Inmovilizado material

El detalle del inmovilizado material a 30 de junio 2008 y 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	(Miles de Euros)	
	Saldo al 30.06.08	Saldo al 31.12.2007
Inmovilizado Material	1.710.740	1.691.746
Amortización acumulada	(872.794)	(857.318)
	<u>837.946</u>	<u>834.428</u>

La variación en el inmovilizado material se debe principalmente al incremento de los activos en curso correspondientes a la inversión realizada en Artenius Sines PTA, S.A. (Portugal) para la construcción de la nueva fábrica de PTA por importe de 20,7 millones de euros y a la inversión realizada en Simpe, S.p.A. para la reconversión de la fábrica de Acerra desde la producción de poliéster a la producción de PET por importe de 9,5 millones de euros.

Nota 9. Existencias

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	30.06.08	31.12.07
Mercaderías	55.518	55.608
Materias primas y otros aprovisionamientos	64.193	68.855
Repuestos	17.246	15.786
Productos semiterminados	10.537	19.287
Productos terminados	99.927	99.503
Anticipos a proveedores	480	2.970
Otros	8.566	6.083
Provisión por deterioro	(2.551)	(3.483)
	<u>253.916</u>	<u>264.609</u>

No aparecen en los estados financieros consolidados intermedios adjuntos partidas de existencias que figuren en el activo por una cantidad fija.

Nota 10. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2008 comparada con 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	(Miles de Euros)	
	30.06.08	31.12.07
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	508.906	397.502
Otros Deudores	42.639	23.351
Activos por impuesto corriente	1.546	1.034
Impuestos a cobrar	32.372	33.027
Provisión por deterioro	(5.461)	(5.442)
	<u>580.002</u>	<u>449.472</u>

El incremento registrado en el epígrafe de Clientes por ventas y prestaciones de servicios se debe principalmente a la estacionalidad de las ventas existentes en el segundo trimestre del ejercicio a diferencia de la situación al final del ejercicio (ver Nota 4).

El incremento en el epígrafe de “Otros Deudores” corresponde principalmente a la cantidad pendiente de cobro relativa a la venta del terreno sito en el Prat de Llobregat por parte de Inmoseda, S.L.U. por un importe de 12 millones de euros.

Nota 11. Activos financieros

11.1 Activos financieros no corrientes

El decremento en el epígrafe de “Activos financieros no corrientes” se debe principalmente al traspaso a corto plazo del importe correspondiente al derecho de cobro aplazado con vencimiento en el ejercicio 2009 relativo a la venta de los derechos de licenciamiento para los procesos productivos de PET y PTA (ver Nota 9.2 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007).

11.2 Otros activos financieros corrientes

La variación principal se debe a la contratación de un derivado financiero por parte de Artenius Pet Packaging Uk, Limited el cual se encuentra valorado por 3.800 miles de euros (ver Nota 15).

Nota 12. Patrimonio Neto

12.1. Capital social.

La cifra de capital social no se ha visto modificada desde el cierre del ejercicio 2007 y se fija en 626.873.401,00 euros, dividido en 626.873.401 acciones ordinarias, totalmente suscritas y desembolsadas, de 1,00 euro de valor nominal cada una, pertenecientes a una misma y única serie y representadas mediante anotaciones en cuenta.

Las participaciones en el capital de la Sociedad iguales o superiores al 3%, excluida la autocartera, se corresponden con el siguiente detalle:

Accionista	% Participación
Imatosgil Invetimentos SPGS, S.A.	11,87
Liquidambar Inversiones Financieras, S.L.	6,13
Caixa Geral de Depositos, S.A.	7,23
Oman Oil Holdings Spain, S.L.U.	5,99

12.2. Prima de emisión. En relación a este importe, el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas permite expresamente la utilización del mismo para ampliar el capital no estableciendo restricción alguna en cuanto a su disponibilidad.

12.3. Reservas.

Las reservas del Grupo contienen los siguientes epígrafes:

Reserva legal. De acuerdo con el artículo 214 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, debe dotarse dicha reserva con el 10% de los beneficios del ejercicio, hasta que el fondo de reserva constituido alcance el 20% del capital social desembolsado. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital social en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para esta finalidad y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. Su importe, a 30 de junio de 2008, asciende a 13.097 miles de euros.

Al 30 de junio de 2008 el importe de la reserva legal no cubre el 20% del capital social.

Reserva por capital amortizado. De conformidad con el artículo 167.3. del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, la Sociedad procedió a dotar una reserva por el valor nominal de las acciones propias amortizadas en 1996 (6,06 millones de euros) y que fueron adquiridas por la Sociedad en dicho ejercicio a título gratuito.

Durante el ejercicio 2005 y como consecuencia de la reducción de capital aprobada por la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas de fecha 27 de junio de 2005, la Sociedad de conformidad con el artículo mencionado en el párrafo anterior, ha dotado una reserva por importe de 87,11 millones de euros como consecuencia de la reducción del valor nominal de cada una de las acciones que integran el capital social de la Sociedad y que ha quedado fijado en 1,00 euro la acción. Su saldo, a 30 de junio de 2008 no ha sufrido variaciones respecto al de cierre del ejercicio 2007, el cual asciende a 93,17 millones de euros.

La reserva dotada sólo podrá ser dispuesta con los mismos requisitos que los exigidos para la reducción del capital social.

Reserva por cesión. Como consecuencia de la absorción por la Sociedad de Hispano Química, S.A. (Sociedad Unipersonal) y Viscoseda Barcelona, S.L. (Sociedad Unipersonal) realizada en fecha 14 de diciembre de 2001, se generó una reserva de cesión deudora por la diferencia entre los activos y pasivos aportados por las sociedades absorbidas, por importe de 14,43 millones de euros.

Reserva por fusión. Dicho importe se registra como consecuencia del proceso de fusión inscrito en el Registro Mercantil en el ejercicio 2005.

Reserva de primera aplicación NIIF. Como consecuencia de la primera aplicación de las NIIF en los estados financieros del Grupo, a 1 de enero de 2004 surgen determinados activos y pasivos, que se encuentran explicados en las cuentas anuales del ejercicio anterior, cuyo efecto en patrimonio se encuentra reconocido en este epígrafe.

Reservas en sociedades consolidadas por integración global y por el método de la participación. Contienen las reservas aportadas por las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación desde su incorporación al Grupo.

12.4. Intereses minoritarios. El saldo incluido en este epígrafe del balance de situación consolidado adjunto al 30 de junio de 2008 recoge el valor de la participación de los accionistas minoritarios en las Sociedades Consolidadas. Asimismo, el saldo que se muestra en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta en el epígrafe “Beneficios atribuidos a socios externos” representa la participación de estos accionistas minoritarios.

El detalle de los intereses de los socios externos de aquellas Sociedades Dependientes que se consolidan por el método de integración global en los cuales la propiedad es compartida con terceros es el siguiente:

Intereses minoritarios						
(Miles de Euros)						
Sociedad	Saldo al 31.12.2007	Resultado minoritarios	Altas perímetro	Bajas perímetro	Otros ajustes	Saldo al 30.06.2008
CARB-IQA de Tarragona, S.L.	174	94	-	-	(155)	113
Artenius Hellas, S.A.	11.624	(486)	-	-	-	11.138
Biocombustibles La Seda	1.195	2	-	-	-	1.197
Recuperaciones de Plásticos de Barcelona, S.A.	605	(140)	-	(465)	-	-
Recyclage Plastique Catalan R.P.C., SAS	(35)	(6)	-	41	-	-
Simpe, S.p.A.	24.250	(619)	-	-	-	23.631
Erreplast, S.r.L.	-	-	1.931	-	-	1.931
	37.813	(1.155)	1.931	(424)	(155)	38.010

Nota 13. Deuda financiera

13.1 Deuda con entidades de crédito. La composición de este epígrafe, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

Tipo de operación	(Miles de euros)			
	30.06.2008		31.12.2007	
	Dispuesto		Dispuesto	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Préstamos	40.974	620.396	28.926	619.901
Arrendamiento financiero	1.842	10.393	2.362	8.238
Líneas de crédito	74.748	-	31.899	-
Interés pendiente de pago	15.645	-	6.770	-
Efectos descontados	23.770	-	19.449	-
Factoring	164	-	3.810	-
	<u>157.143</u>	<u>630.789</u>	<u>93.216</u>	<u>628.139</u>

Los principales movimientos del periodo en las deudas con entidades de crédito han consistido en:

- Nuevo préstamo obtenido por Artenius Sines PTA, S.A. por valor de 19.500 miles de euros para la financiación de la inversión que se está realizando para la construcción de la nueva fábrica de PTA en Portugal.
- Devolución de 6.698 miles de euros del préstamo sindicado. El interés devengado por este préstamo y no pagado a cierre del periodo asciende a 14.172 miles de euros mientras que a cierre del ejercicio 2007 ascendía a 5.982 miles de euros.
- Incremento de los arrendamientos financieros en LSB por 2.745 miles de euros debido al nuevo lease-back contratado para la financiación de la construcción de la turbina de la nueva central térmica en la planta del Prat de Llobregat.
- La deuda corriente ha incrementado principalmente por la mayor disposición de la póliza en Turquía (31 millones de euros). El incremento es debido a que se han duplicado las importaciones de materias primas respecto al último semestre de 2007. En el caso de las importaciones, éstas deben ser pagadas por anticipado mientras que las ventas a clientes siguen manteniendo sus periodos de pago, lo cual hace incrementar la necesidad de disponer de tesorería mediante las pólizas.

Nota 14. Provisiones no corrientes

El detalle de las provisiones no corrientes a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre 2007 se detalla a continuación:

Provisiones no corrientes		
Sociedad	(Miles de euros)	
	30.06.08	31.12.07
Provisiones para pensiones y obligaciones similares		
Artenius Hellas, S.A.	557	557
Artenius Italia, S.p.A.	1.150	1.182
Artenius Turkpet Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	1.395	1.512
Artenius Uk, Limited	35.036	38.231
Artenius PET Packaging Belgium, NV	393	375
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	3.068	2.333
Artenius PET Packaging France, SAS	107	107
Artenius PET Packaging Iberia, S.A.	(212)	(224)
Artenius PET Packaging Uk, Limited	(758)	(1.056)
Artenius PET Recycling France, SAS	65	-
Simpe, S.p.A.	1.037	1.043
Erreplast, S.r.l.	157	-
	<u>41.995</u>	<u>44.060</u>
Otras provisiones		
Artenius Italia, S.p.A.	300	300
Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A.	1.037	1.037
Artenius San Roque, S.A.	-	267
Artenius PET Packaging Iberia, S.A.	160	-
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	-	671
Artenius PET Packaging Uk, Limited	2.400	2.464
	<u>3.897</u>	<u>4.739</u>
Total Provisiones no corrientes	<u>45.892</u>	<u>48.799</u>

La única variación significativa se ha producido en la provisión para pensiones y obligaciones similares registrada en la sociedad Artenius Uk, Limited. Esta variación es debida mayoritariamente a las diferencias de conversión originadas por la fluctuación del tipo de cambio de la libra esterlina frente al euro.

Nota 15. Instrumentos financieros

El detalle de activos y pasivos financieros a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 son como sigue:

ACTIVOS FINANCIEROS						
PERIODO ACTUAL	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura
Instrumentos de patrimonio	-	4.282	500	533	148	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	382	-
Derivados	-	-	-	-	-	7.166
Otros activos financieros	41	-	35	112.328	1.238	-
Largo plazo / no corriente	<u>41</u>	<u>4.282</u>	<u>535</u>	<u>112.861</u>	<u>1.768</u>	<u>7.166</u>
Instrumentos de patrimonio	-	-	1.201	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	2.404	-	-	-	1.396
Otros activos financieros	-	-	-	2.059	250	-
Corto plazo / corriente	<u>-</u>	<u>2.404</u>	<u>1.201</u>	<u>2.059</u>	<u>250</u>	<u>1.396</u>
TOTAL CONSOLIDADO	<u>41</u>	<u>6.686</u>	<u>1.736</u>	<u>114.920</u>	<u>2.018</u>	<u>8.562</u>

PASIVOS FINANCIEROS

	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
PERIODO ACTUAL				
Deudas con entidades de crédito	-	-	630.789	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	4.230	-
Largo plazo / no corriente	-	-	635.019	-
Deudas con entidades de crédito	-	-	157.143	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	820
Otros pasivos financieros	-	-	2.675	-
Corto plazo / corriente	-	-	159.818	820
TOTAL CONSOLIDADO	-	-	794.837	820

ACTIVOS FINANCIEROS

	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura
PERIODO ANTERIOR						
Instrumentos de patrimonio	-	2.281	500	533	148	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	52	-
Derivados	-	-	-	-	-	3.468
Otros activos financieros	45	-	35	127.926	1.238	-
Largo plazo / no corriente	45	2.281	535	128.459	1.438	3.468
Instrumentos de patrimonio	100	-	677	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	-	-	43	1.757	250	-
Corto plazo / corriente	100	-	720	1.757	250	-
TOTAL CONSOLIDADO	145	2.281	1.255	130.216	1.688	3.468

PASIVOS FINANCIEROS

	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
PERIODO ANTERIOR				
Deudas con entidades de crédito	-	-	628.139	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	-	1.606	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	2.226	-
Largo plazo / no corriente	-	1.606	630.365	-
Deudas con entidades de crédito	-	-	93.216	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	4.966
Otros pasivos financieros	-	-	3.219	-
Corto plazo / corriente	-	-	96.435	4.966
TOTAL CONSOLIDADO	-	1.606	726.800	4.966

Las variaciones correspondientes al epígrafe “Préstamos y partidas a cobrar” se explican en la Nota 11 anterior.

Las variaciones correspondientes al epígrafe “Débitos y partidas a pagar” se explican en la Nota 13 anterior.

El resto de epígrafes no han sufrido variaciones significativas excepto por las variaciones en los instrumentos financieros de cobertura que detallamos a continuación:

	(Miles de euros)			
	30.06.2008		31.12.2007	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Instrumentos financieros derivados de cobertura				
Cobertura de flujos de caja - Tipo de interés	7.166	-	3.468	-
Otros instrumentos financieros no calificados de cobertura				
Tipo de interés	-	-	-	1.606
Instrumentos financieros derivados no corrientes	7.166	-	3.468	1.606
Instrumentos financieros derivados de cobertura				
Cobertura de flujos de caja - Tipo de cambio	1.396	820	-	4.966
Otros instrumentos financieros no calificados de cobertura				
Tipo de cambio	2.404	-	-	-
Instrumentos financieros derivados corrientes	3.800	820	-	4.966
Total	10.966	820	3.468	6.572

Coberturas de flujo de efectivo para los tipos de interés

Cobertura de flujos de caja – Tipo de interés

El Grupo tiene contratados productos derivados (concretamente Swaps) para cubrir en su mayoría el riesgo de tipo de interés inherente al préstamo sindicado de 603 millones de euros que el grupo tiene contratado con un tipo de interés referenciado al Euribor. Por lo tanto, se trata de una operación de cobertura de flujos de efectivo (de tipo de interés) cuya esencia consiste en permutar el tipo de interés variable que el Grupo pagará por el préstamo por otro tipo de interés fijo y, por lo tanto, constante. Las partidas a cubrir son pues, los intereses del préstamo y el instrumento de cobertura son derivados financieros.

El valor de mercado de los Swaps existentes a 30 de junio de 2008 es de 7.166 miles de euros. La valoración de estos derivados ha tenido una evolución favorable para el Grupo desde el cierre del ejercicio 2007 debido a la tendencia alcista del Euribor.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2008 se han cancelado algunos contratos de derivados contabilizados a 31 de diciembre de 2007 y se ha reducido el nocional de algunos contratos reconociéndose el beneficio de 4.034 miles de euros en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

El efecto en la cuenta de resultados en relación con los instrumentos de cobertura, así como el elemento cubierto, durante el ejercicio 2008 ha ascendido a 403 miles de euros, registrados en el epígrafe “Ingresos financieros”.

Permutas de tipo de interés no calificadas de cobertura

El Grupo formalizó con una entidad financiera, en fecha 23 de noviembre, diversos contratos de derivados financieros denominados Smart-Swaps. Estos no se consideraron operaciones de cobertura de tipo de interés ya que no estaban formulados para cubrir variaciones de tipo de interés si no para cubrir, en parte, el coste adicional de los spreads que tenían los préstamos según el ratio Deuda neta total consolidada / Ebitda consolidado. El índice al cual se encontraban referenciados era el DBSMARTI Index. A cierre de 2007 el valor razonable de los smart-swaps ascendía a -1.606 miles de euros.

Durante el ejercicio 2008, el efecto en la cuenta de resultados en relación con estos derivados ha ascendido a 165 miles de euros, registrados en el epígrafe “Ingresos financieros”. Sin embargo, durante este semestre se han cancelado estos contratos, reconociéndose la pérdida de 204 miles de euros en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros”.

Coberturas de flujo de efectivo para el tipo de cambio

Cobertura de flujos de caja – Tipo de cambio

A 31 de diciembre de 2007, La Seda de Barcelona, S.A. disponía de un contrato forward con el objetivo de cubrir la exposición al riesgo de tipo de cambio de la lira turca (TRY) frente al US Dólar, por importe nominal de 20 millones de dólares. Los tipos de cambio contratados oscilaban entre el 1,6380 y 1,2750 dólar/TRY. Al cierre del ejercicio se comprobó que la cobertura no era eficaz y por lo tanto el Grupo registró una pérdida de 4.242 miles de euros correspondiente a las liquidaciones de enero y febrero de 2008 ya que no variaban significativamente de su valor razonable. En este ejercicio se han pagado las liquidaciones de enero y febrero contra el pasivo generado en 2007.

La filial del Grupo Artenius Italia, S.p.A. dispone de contratos forward para cubrir el riesgo de tipo de cambio en transacciones futuras de compra en US Dólar que se han considerado eficaces. A 30 de junio de 2008, el valor razonable de los forwards existentes a diciembre de 2007 que todavía no han llegado a su vencimiento es de -410 miles de euros, mientras que la valoración de un nuevo forward contratado por esta filial (con nominal 6.158 miles de dólares y vencimiento octubre 2008) asciende también a -410 miles de euros. Ambos se han registrado en el epígrafe “Otros pasivos financieros”.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2008, la filial del Grupo Artenius Pet Packaging UK, Ltd. ha contratado forwards para cubrir el riesgo de tipo de cambio en transacciones futuras de compra en euros. Se ha considerado que la cobertura es eficaz. A 30 de junio de 2008, el valor razonable de estos contratos (nominal de 26.700 miles de euros y tipos contratados entre 0,7501 y 0,7515 libras/euro) asciende a 1.396 miles de euros, que se han registrado netos del efecto impositivo con contrapartida en patrimonio.

Forwards de tipo de cambio no calificados de cobertura

Durante el ejercicio 2008, la filial del Grupo Artenius Pet Packaging UK, Ltd. ha contratado forwards para especular con la evolución del tipo de cambio del euro respecto a la libra. Por esta razón, el valor razonable de estos contratos, 2.404 miles de euros, se ha contabilizado directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe “Diferencias de cambio”.

Nota 16. Situación fiscal

En el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, el gasto por impuesto sobre sociedades se ha registrado en base a la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

Nota 17. Cuenta de resultados

	30.06.08	30.06.07
CUENTA DE RESULTADOS		
(+) Importe neto de la cifra de negocios	927.539	617.550
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(26.279)	8.229
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo	10.453	7.624
(-) Aprovisionamientos	(640.519)	(457.168)
(+) Otros ingresos de explotación	3.915	8.256
(-) Gastos de personal	(70.318)	(43.325)
(-) Otros gastos de explotación	(125.699)	(91.563)
(-) Amortización del inmovilizado	(43.408)	(27.504)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	445	-
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	976	85
(+/-) Otros resultados	-	21.667
= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	37.105	43.851
(+) Ingresos financieros	4.828	2.612
(-) Gastos financieros	(29.822)	(18.084)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
(+/-) Diferencias de cambio	(1.270)	(454)
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	3.830	-
= RESULTADO FINANCIERO	(22.434)	(15.926)
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	21	167
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	14.692	28.092
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(4.518)	(845)
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADA	10.174	27.247
(+/-) Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	10.174	27.247
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	11.227	27.323
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	(1.053)	(76)
EBITDA OPERATIVO (Sin diferencias negativas de consolidación)	79.092	49.603

Tal y como se menciona en la Nota 2 c) el perímetro de consolidación del grupo La Seda de Barcelona cambió significativamente durante el segundo semestre del ejercicio 2007 debido a las adquisiciones realizadas principalmente en España, Francia, Reino Unido, Bélgica, Alemania y Marruecos. En consecuencia, queda condicionada la comparabilidad de los datos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2008 respecto a los datos del primer semestre del ejercicio 2007 en cuanto a las magnitudes de las cifras de ingresos y gastos. No obstante, la comparabilidad de las cifras puede apreciarse de forma relativa:

- 1) Aprovisionamientos y variación de existencias. Se sitúan en torno al 72% del importe neto de la cifra de negocios en ambos períodos.
- 2) Gastos de personal. Se sitúan en torno al 8% del importe neto de la cifra de negocios en ambos períodos.
- 3) Otros gastos de explotación: Se sitúan en torno al 15% del importe neto de la cifra de negocios en ambos períodos.

En definitiva, el margen operativo (EBITDA) se sitúa entre un 8 y un 9% del importe neto de la cifra de negocios, extrayendo el resultado positivo de 21.667 miles de euros procedente de la combinación de negocios de Artenius San Roque, S.A., contabilizada como “Otros resultados” en la cuenta de resultados del semestre terminado el 30 de junio de 2007.

Los gastos financieros se han incrementado en 13 millones de euros principalmente por el incremento del préstamo sindicado en 198 millones de euros durante el segundo semestre del ejercicio 2007. Las subidas de tipo de interés “Euribor” quedan compensadas con los instrumentos de cobertura de tipo de interés (ver Nota 15).

El epígrafe de “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos de cobertura” a 30 de junio de 2008 incluye los beneficios procedentes de la enajenación de determinados derivados de cobertura por importe de 3.830 miles de euros.

El tipo impositivo medio pasa de un 13% a 30 de junio de 2007 (extrayendo el resultado positivo de 21.667 miles de euros procedente de la combinación de negocios de Artenius San Roque, S.A. la cual no tiene impacto fiscal, a un 31% a junio de 2008. El principal motivo de este incremento se debe a que las nuevas sociedades incorporadas en el perímetro de consolidación en el segundo semestre del ejercicio 2007 generan beneficios significativos a nivel de grupo, sin disponer de bases negativas de ejercicios anteriores.

Nota 18. Gastos de personal

La composición de los gastos de personal a 30 de junio de 2008 y 2007 es la siguiente:

	(Miles de Euros)	
	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>
Sueldos y salarios	49.912	29.546
Cargas sociales	8.020	3.953
Indemnizaciones	6.408	7.888
Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones	896	363
Otros gastos sociales	<u>5.082</u>	<u>1.575</u>
	<u><u>70.318</u></u>	<u><u>43.325</u></u>

El número medio de personas empleadas distribuidas por categorías para el período de seis meses finalizado a 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	<u>30.06.08</u>	<u>30.06.07</u>
Hombres	2.063	1.192
Mujeres	<u>293</u>	<u>180</u>
Plantilla Media	<u><u>2.356</u></u>	<u><u>1.372</u></u>

Nota 19. Transacciones efectuadas con partes vinculadas

19.1 Empresas asociadas

A 30 de junio de 2008, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con **Petrolest, S.L.** por importe de 1 y 4.935 miles de euros respectivamente. Los servicios de operador logístico prestados por esta sociedad al Grupo han ascendido a 7.164 miles de euros y los servicios prestados a esta sociedad por el Grupo ascienden a 32 miles de euros.

Respecto al subgrupo consolidado **Begreen SGPS, S.A. y Sociedades dependientes**, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con él por importe de 1.576 y 19 miles de euros respectivamente.

19.2 Partes vinculadas

A 30 de junio de 2008, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con empresas del **Grupo Imatos** por importe de 7.697 y 976 miles de euros respectivamente. En este sentido las transacciones efectuadas en concepto de compras, ventas, servicios prestados y recibidos han ascendido a 1, 496, 612 y 1.854 miles de euros, respectivamente.

Destacamos también que durante los seis primeros meses del ejercicio 2008, el Grupo ha contratado seguros a FIATC; Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija (accionista del 1,97 % del capital de La Seda de Barcelona, S.A.) por valor de 9 miles de euros. No existe ningún saldo acreedor pendiente a 30 de junio de 2008.

Adicionalmente, Caixa General de Depósitos, S.A., accionista del 7,23% del capital de La Seda de Barcelona, S.A. es a su vez uno de los 52 partícipes del Crédito Sindicado otorgado a la Sociedad. La participación del accionista asciende a 80 millones de un principal total de 603 millones de euros.

A continuación adjuntamos tabla desglosada de las transacciones habidas con compañías vinculadas:

OPERACIONES VINCULADAS:	PERÍODO ACTUAL				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	-	-	-	-
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	1.863	-	7.164	-	9.027
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	1	-	1	-	2
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	1.864	-	7.165	-	9.029
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	612	-	32	-	644
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	496	-	-	-	496
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	1.108	-	32	-	1.140

OPERACIONES VINCULADAS:	PERÍODO ANTERIOR				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	-	-	-	-
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	1.358	-	5.341	-	6.699
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	840	-	-	-	840
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	2.198	-	5.341	-	7.539
10) Ingresos financieros	-	-	-	-	-
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	566	-	2.349	-	2.915
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	2.878	-	2	-	2.880
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	3.444	-	2.351	-	5.795

Nota 20. Información por segmentos de zonas geográficas

El Grupo Seda ha definido cuatro grandes Unidades de Negocio por zonas geográficas y mercados, conforme al origen y a la naturaleza predominante de los riesgos, rendimientos, oportunidades de crecimiento y expectativas del Grupo:

- Reino Unido: *Artenius Uk, Artenius Pet Packaging Uk*
- Europa Oeste (*España y Portugal*): *Artenius Portugal, Artenius San Roque, La Seda de Barcelona, Artenius Pet Packaging Iberia, IQA, Selenis Serviços, Biocombustibles, RPB, Inmoseda*. En esta área se incluyen adicionalmente otras plantas de menor relevancia a nivel de Grupo.
- Europa Central (*Bélgica, Alemania, Francia e Italia*): *Artenius Pet Packaging Belgium, Artenius Pet Packaging Deutschland, Artenius Pet Packaging France, Artenius Pet Recycling France, Artenius Italia, Simpe*
- Europa Este (Grecia, Turquía y Rumania): *Artenius Turkpets, Artenius Romania, Artenius Hellas*
- Otros: *Artenius Pet Packaging Maroc*

Adicionalmente, para la planta de preformas que el Grupo tiene situada en Marruecos se ha incluido la información relativa a la misma bajo el concepto “Otros”, puesto que su consideración comercial es la de aprovisionar el mercado del Norte de África y Oriente Próximo, aunque en la actualidad depende industrialmente de la zona Europa Oeste.

Bases y metodología de la información por segmentos de zonas geográficas

La información por segmentos que se expone seguidamente se basa en los informes elaborados periódicamente por el Grupo Seda, que categorizan las transacciones por zonas geográficas y por líneas de negocio, y que son la fuente de información que utiliza la Dirección del Grupo para su gestión.

Dado que la organización societaria del Grupo coincide básicamente con la de las zonas geográficas y por tanto con la de los segmentos, los repartos establecidos en la información por segmentos que se presenta a continuación se basan en la información financiera de las sociedades que se integran en cada segmento.

Los ingresos de cada segmento corresponden a los ingresos ordinarios directamente atribuibles al mismo y no incluyen los ingresos financieros ni por diferencias de cambio. En el epígrafe “Otros resultados” a 30 de junio de 2007 se ha incluido la diferencia negativa de consolidación correspondiente a la adquisición de Artenius San Roque, S.A. por importe de 21,6 millones de euros.

El resultado de cada uno de los segmentos se presenta hasta el beneficio de las operaciones.

En la información que se acompaña, se ha incluido para cada segmento las operaciones con empresas del grupo, eliminando mediante los correspondientes ajustes y reclasificaciones las cifras inter-segmentos a fin de que el total de las cifras del ejercicio respectivo refleje la actividad del grupo con terceros.

Las operaciones entre segmentos se realizan a precios de mercado.

La información relativa a los segmentos por zonas geográficas para el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y 2007 es la siguiente:

<u>Ejercicio 2008 (30.06.08)</u>	<u>Europa Este</u>	<u>Europa Central</u>	<u>Europa Oeste</u>	<u>Reino Unido</u>	<u>Otros</u>	<u>Total 2008</u>
Importe neto de la cifra de negocios	135.604	222.961	272.147	290.042	6.785	927.539
Importe neto de la cifra de negocios-entre segmentos	193	22.288	90.277	59.182	75	172.015
- Eliminaciones y Ajustes	(193)	(22.288)	(90.277)	(59.182)	(75)	(172.015)
Total ingresos	135.604	222.961	272.147	290.042	6.785	927.539
Total resultados de los segmentos	3.386	9.162	11.717	20.579	618	45.462
(+/-) Resultados no asignados						(28.617)
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)						(3.288)
(+/-) Otros Resultados						1.135
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas						-
Resultado antes de impuestos	3.386	9.162	11.717	20.579	618	14.692

Ejercicio 2007 (30.06.07)	Europa Este	Europa Central	Europa Oeste	Reino Unido	Otros	Total 2007
Importe neto de la cifra de negocios	123.402	94.836	171.895	227.417	-	617.550
Importe neto de la cifra de negocios-entre segmentos	7.047	6.409	39.965	16.939	-	70.360
- Eliminaciones y Ajustes	(7.047)	(6.409)	(39.965)	(16.939)	-	(70.360)
Total ingresos	123.402	94.836	171.895	227.417	-	617.550
Total resultados de los segmentos	2.760	1.851	15.518	5.854	-	25.983
(+/-) Resultados no asignados						(15.138)
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)						(3.000)
(+/-) Otros Resultados						20.247
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas						-
Resultado antes de impuestos	2.760	1.851	15.518	5.854	-	28.092

Nota 21. Beneficio por acción

El beneficio por acción básico se calcula dividiendo el beneficio neto (atribuible al Grupo) por el número de acciones en circulación medio ponderado durante el período, excluyendo el número medio de acciones ordinarias compradas y mantenidas por el Grupo.

El cálculo del beneficio básico por acción para los períodos de seis meses terminados a 30 de junio de 2008 y 2007 es como sigue:

Beneficio por acción básico	Ejercicio	
	30.06.08	30.06.07
	• Beneficio neto, en miles de euros	11.227
• Número de acciones en circulación medio ponderado	628.289.033	414.652.355
• Beneficio por acción	0,02	0,07

El beneficio por acción diluido se calcula tomando el total de instrumentos financieros que dan acceso al capital social de la sociedad matriz, tanto si han sido emitidos por la propia compañía como por cualquiera de sus filiales. La dilución se calcula, instrumento por instrumento, teniendo en cuenta las condiciones existentes a la fecha del balance, excluyendo los instrumentos antidilución.

El cálculo del beneficio por acción diluida para los períodos de seis meses terminados a 30 de junio de 2008 y 2007 es como sigue:

Beneficio por acción diluida	Ejercicio	
	30.06.08	30.06.07
	• Beneficio neto, en miles de euros	11.227
• Número de acciones en circulación medio ponderado	628.289.033	416.458.963
• Beneficio por acción	0,02	0,07

Nota 22. Hechos posteriores

La Seda de Barcelona, S.A. ha mantenido contactos con Indorama Ventures, Limited en relación con el posible estudio de una potencial operación de integración de los grupos encabezados por ambas entidades. Ambos grupos consideran que una integración de sus operaciones y consolidación del mercado mundial del PET-PTA, redundará en beneficio de los accionistas de ambos grupos, al adquirir el tamaño y presencia global necesaria.

Se ha acordado iniciar un proceso de intercambio de información entre ambos grupos que permita avanzar en el análisis de la posible operación a realizar. El diseño de la operación, su estructura jurídica, en relación a los activos que finalmente se incluyan, son aspectos sobre los que aún no existe una clara opción.

En cuanto a la estructura financiera de la operación, está en fase de definición, aunque no significará desembolso por parte de los actuales accionistas de La Seda, dado que se espera que sea una operación íntegramente de intercambio de acciones. Tampoco se encuentra definida la financiación global del grupo.

Esta operación está supeditada a la intervención de autoridades de mercado, de la competencia, compromisos contractuales de financiación, etc. Cualquier operación quedará condicionada al estricto cumplimiento de todas las autorizaciones y permisos necesarios a este respecto, incluidas auditorias y valoraciones independientes.

El interlocutor es la sociedad Indorama Ventures, Limited, sin estar definido que filiales/actividades entrarán en la operación, entre las que se podría incluir la cotizada Indorama Polymers Public Company, Limited (SET, Bangkok, Tailandia). En su caso, una vez exista una operación concreta, La Seda lo comunicará pertinentemente y lo someterá a la aprobación de la Junta General de Accionistas para su aprobación.

Nota 23. Retribuciones a los Administradores y Personal Directivo

Retribuciones y otras prestaciones a los Administradores. Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, las retribuciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante se corresponden con el siguiente detalle:

* Concepto retributivo:	Importe (miles de euros)	
	Período	Período
	Actual	Anterior
Retribución fija	250	230
Dietas	176	164
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	12	12
Total	<u>438</u>	<u>406</u>

* Otros Beneficios:	Importe (miles de euros)	
	Periodo	Periodo
	Actual	Anterior
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	7	5
Primas de seguros de vida	2	2

No se han producido créditos, anticipos ni préstamos a los miembros del Consejo de Administración.

Retribuciones al personal directivo. Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, las retribuciones percibidas por la Alta Dirección, se corresponden con el siguiente detalle:

* Directivos:	Importe (miles de euros)	
	Periodo	Periodo
	Actual	Anterior
Total remuneraciones recibidas por los directivos	746	642

**Diligencia de firma y Declaración de Responsabilidad
Del Informe Financiero
y del Informe de Gestión Consolidado del Grupo Seda
a 30 de junio de 2008**

El Informe Financiero y el Informe de Gestión Consolidado del **Grupo Seda de Barcelona** correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 han sido formulados por el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante en la reunión celebrada el 28 de agosto de 2008 por la totalidad de sus miembros. A efectos de identificación han sido firmadas por el Secretario del Consejo de Administración, Sr. Alberto Ramos Gigó.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 11.3 del Real Decreto 1362/2007 apartado b, todos los consejeros de la Sociedad, cuyos nombres figuran en las antefirmas, declaran que:

- Son responsables de la elaboración del Informe Financiero Semestral y que, hasta donde alcanza su conocimiento éstas han sido elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables y ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados del emisor y de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto.
- El informe de gestión incluye un análisis fiel de la evolución de los resultados empresariales y de la posición del emisor y las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, junto con la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan. Todos los nombramientos de consejeros se encuentran vigentes al tiempo de la presente diligencia.

Barcelona, 28 de agosto de 2008

D. Rafael Español Navarro
Presidente

D. Joan Castells Trius
Vicepresidente

D. Helena Guardans Cambó
Consejero

Omán Oil Holdings Spain, S.L.U., representada
por D. Musab Abdullah Mohamed Al Mahuri

D. José Luis Morlanes Galindo
Consejero

Ibersuizas Gestión Gamma, S.L.U.,
representada por D. Jorge Delclaux Bravo

Imatos Gil Invetimentos SGPS, S.A.
por D. Manuel Antonio de Sousa Martins

PC S. XXI, Inversiones Bursátiles, S.L.
representada por D. Gustavo Pérez-Carballo Villar

D. Jacint Soler Padró
Consejero

Caixa Capital - Sociedade de Capital Risco, S.A.
representada por Rui Manuel do Vale Jordao
Gonçalves Soares

Liquidambar, Inversiones Financieras, S.L.,
representada por D. Francisco Javier Saiz Alonso

D. Alberto Ramos Gigó
Secretario no Consejero